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Nunanullu Allanut Naalakkersuisoq 
NAALAKKERSUISUT 

Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel, Energi og Udenrigsanliggender GOVERNMENT aF GREENLAND 

Medlem af Inatsisartut Justus Hansen, Demokraterne 
HER 

Svar på § 37 Spørgsmål nr. 2017-023 Vedrørende aflyst besøg i Taiwan 

I medfør af Inatsisartuts forretningsorden § 37, har du fremsat nedenstående spørgsmål 
til Naalakkersuisut, som hermed besvares. 

1. Hvad er årsagen til, at Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel, 
Energi og Udenrigsanliggender aflyste en planlagt rejse til Taiwan, hvor han 
skulle have deltaget i erhvervsfremstødet Greenland Day? 

Det er korrekt, at Naalakkersuisoq for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel, Energi og 
Udenrigsanliggender gennemførte et større handelsfremstød i Kina i november 2016. 
Besøget var et led i den årlige markedsføringsindsats Grønland har gennemført i Kina i 

en årrække. 

Naalakkersuisoq, Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi samt 
forskell ige virksomheder deltog i et større fremstød i en række byer vedrørende sea
food, turisme, pels og modeprodukter m.m., og der blev i den forbindelse holdt møder 
med institutioner, pengeinstitutter samt med råstofvirksomheder. For så vidt angår mø
derne i Kina blev nogle af aktiviteterne varetaget af ministeren ledsaget af embeds
mænd og virksomheder, mens andre embedsmænd og andre virksomheder samtidig 
fokuserede på andre aktiviteter. Ligeledes blev der i samme periode gennemført et er
hvervsmøde i Taiwan vedrørende turisme og fødevarer m.m. Dette fremstød blev ligele

des gennemført af en række virksomheder og embedsmænd. For hele besøget var det 
således en prioritering hvilke aktiviteter ministeren skulle deltage i, og hvilke aktiviteter 
der blev varetaget af embedsmænd og virksomheder. 

2. Er det korrekt opfattet, at det kinesiske udenrigsministerium har lagt pres på 
både Danmark og Grønland for at få aflyst besøget, og hvad er Naalakkersui
suts holdning hertil? 

Grønland har som i tidligere år samarbejdet med den danske ambassade i Beij ing om 
den praktiske tilrettelæggelse af besøg, og har derfor løbende drøftet planlægningen af 

besøget med den danske ambassade i Kina. 

Der har ligeledes været løbende kontakt til de kinesiske myndigheder om besøget. De 
kinesiske myndigheder er således i overensstemmelse med almindelig praksis blevet 
informeret om de planlagte handelsfremstød, der er aftalt møder med kinesiske instituti
oner o.s .v. 
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Beslutninger om rejsens destinationer og ministerens tilstedeværelse er alene truffet af 
de relevante grønlandske myndigheder. 

I lyset af fraværet af officielle kontakter med Taiwan blev ministerens deltagelse ikke 

prioriteret på denne del af handelsfremstødet. Grønland har som nævnt samarbejdet 
meget tæt med den danske ambassade i Beijing om den praktiske tilrettelæggelse af 
besøget, og den danske ambassade i Beijing har rådgivet Departementet om udmønt

ning af Kongerigets et-kina-politik. Der har aldrig været planer om officielle møder med 
taiwanesiske regeringsrepræsentanter. 

3. Blev beslutningen om at aflyse reelt truffet i Grønland eller i Danmark? Naalak
kersuisut bedes i den forbindelse redegøre for, hvorvidt man har modtaget of
ficielle henvendelser fra Kina og Danmark vedr. det planlagte besøg herunder 
om disse henvendelser er blevet tillagt betydning i forbindelse med aflysnin
gen. 

Se svaret på spørgsmål 2. 

4. Hvem havde i første omgang ansvaret for, at Naalakkersuisoq for Erhverv, Ar
bejdsmarked, Handel, Energi og Udenrigsanliggender skulle deltage i Green
land Day i Taiwan, og hvem har ansvaret for, at hans deltagelse blev aflyst? 

Departementet for Erhverv, Arbejdsmarked, Handel og Energi har som nævnt haft et 
praktisk samarbejde med den danske ambassade i Beijing om det samlede handels
fremstød . Beslutninger om rejsens destinationer og ministerens tilstedeværelse er alene 
truffet af de relevante grønlandske myndigheder. 
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